(1) Id. appendix de diversis serm. 26.

(2) Id. de diversis serm. 86 in die sancto Paschæ.

est venu en la Vierge : *Venit in Virginem, qui erat ante Virginem*. Il a choisi celle qu'il a créée, et il l'a créée pour la choisir : *Quam creavit elegit, quam eligeret creavit*. Il lui donne la fécondité en lui conservant la virginité. Il vous a vu, ô homme ; préparez-vous à voir avec une sublime élévation celui qui vous a vu miséricordieusement.

Qu'est-ce qui abonde ici-bas ? les naissances et la mort. Naître et mourir, voilà les marchandises qui abondent sur la terre : *Quid hic abundat ? Nasci et mori. Plena est terra his mercibus, nasci et mori* (1). Jésus-Christ est né, et il est mort. Mais comment est-il né ? Il est venu sur la terre, mais il est venu par une autre voie que nous. Du haut du ciel il est venu de son Père, et cependant il est né mortel. Il est né de la Vierge Marie par le Saint-Esprit. Sommes-nous nés nous-mêmes ainsi d'Adam et d'Eve ? Nous sommes nés par la concupiscence de la chair, et non lui. Le Christ est né mortel pour les mortels : *Natus est mortalis mortalibus*. Pourquoi est-il né mortel ? Parce qu'il est né en la similitude de la chair du péché ; il n'est pas venu dans la chair de péché, mais dans la similitude de la chair de péché. Qu'a la chair de péché ? la mort et le péché : *Quid habet caro peccati ? mortem et peccatum*. Qu'a eu la similitude de la chair de péché ? la mort sans le péché : *Quid habuit similitudo carnis peccati ? mortem sine peccato*. Si elle avait le péché, elle serait la chair de péché ; si elle n'avait pas la mort, elle ne serait pas la ressemblance de la chair de péché : *Si haberet peccatum, caro esset peccati ; si mortem non haberet, non esset similitudo carnis peccati*. Le Sauveur est venu tel ; il est mort, mais il a tué la mort ; il a fait finir en lui celle que nous craignons ; il l'a reçue et il l'a tuée, comme un fameux chasseur qui prend le lion et qui le tue. Où est la mort ? Elle a été en Jésus-Christ, elle n'y est plus, et elle est morte en lui. O vie, mort de la mort ! *O vita, mors mortis !* Soyez pleins d'espérance, elle mourra en nous : *Bono animo estote, morietur et in nobis*. Ce qui a précédé dans la tête s'exécutera dans les membres, la mort mourra en nous : *Quod præcessit in capite, reddetur in membris, morietur et in nobis mors*.

Que ma bouche annonce les louanges du Seigneur, s'écrie le même saint docteur (2), les louanges de ce Seigneur par qui tout a été fait et qui a été fait parmi toutes choses, qui est du Père et qui est le Créateur de la Mère. Fils de Dieu du Père sans mère, Fils de l'homme de la mère sans père : *Filius Dei de Patre sine matre, Filius hominis de Matre sine patre*. Il est le grand jour des anges, il s'est fait petit dans le jour des hommes. Verbe de Dieu avant tous les temps, Verbe fait chair en temps opportun : *Verbum Dei ante omnia tempora, Verbum caro opportuno tempore*. Créateur du soleil, créé sous le soleil : *Conditor solis, conditus sub*